CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº
(do Sr. Igor Timo)

Requer  Moção de Louvor às Vereadoras
do  município  de  Esmeraldas/MG  Vânia
Teixeira  da  Rocha  e  Carla  Nicolau  de
Oliveira  Ferreira,  e  da  ex-Vereadora
Valéria Pereira Batista de Jesus.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do Art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, Moção de Louvor às Senhoras Vereadoras do Município de Esmeraldas,

estado de Minas Gerais, Vânia Teixeira da Rocha e Carla Nicolau de Oliveira Ferreira, e

da ex-Vereadora, Senhora Valéria Pereira Batista de Jesus.

JUSTIFIÇAÇÃO

Lamentavelmente a política em pleno século XXI ainda se trata de um terreno

majoritariamente masculino. Ilustro esse fato com a estatística atual sobre o perfil de

gênero  das  Câmaras  Municipais  brasileiras,  onde  somente  em  torno  de  20%  são

compostas por mulheres. Em relação às Mesas Diretoras das Câmaras e dos legislativos

federal e estaduais, esse perfil de gênero certamente se apresenta mais desbalanceado. A

título  de  exemplo,  na  Câmara  Federal  dos  7(sete)  cargos  da  Mesa,  composta  em

fevereiro último, somente um é ocupado por mulher, além de nenhuma suplente dentre

4 suplências.

*C
D2

57
89

04
55

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Igor Timo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257890455300

RE
Q

 n
.1

48
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

04
/2

02
5

19
:0

4:
46

.4
70

 -
M

es
a

Por  isso  é  com  grande  satisfação  que  apresento  essa  Moção  de  Louvor  às

Senhoras  Vereadoras do Município de Esmeraldas/MG, Vânia Teixeira  da Rocha e

Carla  Nicolau  de  Oliveira  Ferreira,  e  da  ex-Vereadora,  Senhora  Valéria  Pereira

Batista de Jesus, abaixo descritas, que em 2022, compuseram a primeira Mesa Diretora

exclusivamente feminina na história daquele município e do estado:

 Vânia Teixeira da Rocha, conhecida como "Vaninha", nascida em 27 de março

de 1971, atualmente com 53 anos, está no 4º mandato como vereadora, exerceu a

função de Presidente da Câmara Municipal. Filiada ao partido Cidadania, possui

uma trajetória marcada pelo compromisso com a comunidade esmeraldense.

 Carla Nicolau de Oliveira Ferreira, conhecida como "Carla da Pizzaria", nascida

em 24 de setembro de 1975, atualmente com 49 anos, está no 2º mandato como

vereadora, atuou como Vice-Presidente. Também filiada ao partido Cidadania,

Carla destaca-se por sua atuação comunitária e empresarial no município.

 Valéria Pereira Batista de Jesus, que exerceu durante seu primeiro mandato a

função de Secretária. Embora atualmente não esteja no exercício do mandato de

vereadora,  sua  contribuição  foi  fundamental  para  a  formação  desta  Mesa

Diretora histórica.

Diante disso, respeitosamente peço a esta Casa o registro em seus anais dessa

Moção de Louvor, fato este que deve ser destacado para a história de Esmeraldas, Minas

Gerais e do Brasil.

Sala das Sessões, 21 de março de 2025.

DEP. IGOR TIMO

PSD/MG

*C
D2

57
89

04
55

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Igor Timo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257890455300

RE
Q

 n
.1

48
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

04
/2

02
5

19
:0

4:
46

.4
70

 -
M

es
a

	​
	​ CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Senhor Presidente,
	Requeiro nos termos do Art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, Moção de Louvor às Senhoras Vereadoras do Município de Esmeraldas, estado de Minas Gerais, Vânia Teixeira da Rocha e Carla Nicolau de Oliveira Ferreira, e da ex-Vereadora, Senhora Valéria Pereira Batista de Jesus.
	Sala das Sessões, 21 de março de 2025.